
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. 71 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto alla 
ditta Eolo Spa con sede in Busto Arsizio (VA) per il servizio di connettività internet per 
gli uffici comunali e n. 1 linea voce - CIG: B2E5603920 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di settembre del giorno due nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO RAGIONERIA 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 PREMESSO che il Comune di Mombasiglio è stato ammesso alla partecipazione al 
progetto NextGenerationeEU PNRR M1C1 Avviso 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” che 
prevede la migrazione dei programmi gestionali in Cloud; 

 DATO ATTO che, da un consulto con dei tecnici dei programmi attualmente in uso, di 
Siscom S.p.a., la migrazione dei software gestionali dell’Ente su una piattaforma Cloud online (in 
rete) e l’utilizzo dei gestionali da più operatori degli uffici (fino a 3 stimati), richiede velocità di 
scaricamento dati (Download) di circa 20MB ed una banda minima garantita di connessione in 
caricamento dati (Upload) di 3MB.  

 RICHIAMATO il precedente affidamento per l’anno 2023, con determina dell’ufficio 
Ragioneria n. 49 del 15.06.2023, tramite trattativa diretta con l’operatore EOLO S.p.a. con sede in 
Busto Arsizio (VA), a seguito di un’indagine di mercato, risultata qualitativamente ed 
economicamente più vantaggiosa grazie ad un’infrastruttura di telecomunicazione di tipo Fixed 
Wireless Access (FWA) e un servizio di accesso in banda larga che fornisce copertura internet 
nella zona con velocità nominale fino a 30MB/8MB (30MB in download e 8MB in Upload); 

 CONSIDERATO che la connessione via cavo attualmente esistente con TIM S.p.a. (20M 
Adaptive 1MF, con 1MB non garantito in Upload) non possiede le caratteristiche minime richieste e 
attualmente non è possibile migliorarla, economicamente, pertanto viene mantenuta per essere 
utilizzata come linea di backup, necessaria per affiancare la linea principale di EOLO S.p.a., per 
garantire l’utilizzo del Cloud in caso di momentanei disservizi; 

 ATTESO che ai sensi dell'art. 1, c. 1, L. n. 10 del 2016, come modificato dall'art.1 comma 
130 della L. n.135 del 2018, le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice 
degli appalti”, come modificato dal D.lgs. n. 56/2017, e l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

 RILEVATO che le stazioni appaltanti possono procedere, per affidamenti di importo 
inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 

 DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che “nella procedura 
di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 

 CONSIDERATO che per l’approvvigionamento di beni e servizi informatici e di connettività, 
considerati una categoria merceologica speciale, la legge impone il ricorso alle convenzioni 
CONSIP o al Mercato elettronico, senza alcuna distinzione di valore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

 CONTATTATA la ditta Eolo Spa con sede in Busto Arsizio (VA), P.Iva 02487230126, che 
ha confermato il medesimo servizio affidato a fronte della medesima spesa di € 1.080,00, oltre 
I.V.A 22%, la cui configurazione è di seguito riportata: 

 EOLO Impresa ADVANCE 
 - 30 Mb/s down - 8Mb/s up - Banda minima garantita 4 Mb/s simmetrici 
 - Router Azienda 
 - 1 IP Statico 
 - Assistenza Premium (Next Business Day) 

 N. 1 Linea Voce con chiamate illimitate - € 0,00 (gratuita) 
 
 PRESO ATTO che i requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. sono stati già 
verificati da Consip S.p.a. in fase di abilitazione del fornitore;  
 
 ACQUISITO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC – protocollo INAIL_43935671 con validità fino al 28.09.2024; 

 ACQUISITO il seguente codice CIG: B2E5603920 
  
 RITENUTO pertanto di impegnare a favore della Ditta Eolo Spa con sede in Busto Arsizio 
(VA) tramite aggiudicazione affidamento su portale PCP (piattaforma ANAC), per il servizio di 
collegamento internet veloce per gli uffici comunali, alle condizioni e modalità di cui al precedente 
affidamento, la spesa di € 1.080,00 oltre IVA 22% ai sensi di legge;  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i (Testo Unico Enti Locali); 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
- lo Statuto comunale; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2024/2026 ed i 
relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 22.12.2023 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed assegnazione delle risorse finanziarie relative al periodo 
2024/2026 ai responsabili di servizio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 18.06.2024 con la quale è stata attribuita la 
responsabilità del Servizio Finanziario al Sindaco; 
 

DATO ATTO che occorre provvedere ad impegnare per l’anno 2024 la spesa relativa al 
servizio di connettività internet + 1 linea voce con chiamate illimitate per gli uffici comunali, per un 
importo di € 1.080,00 oltre Iva di legge, imputando la spesa al Cap. 140/5/1 – Cod. Mecc. 04.02.1, 
del Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza esercizio 2024; 
 
 RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000:  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che le motivazioni riportate in narrativa costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
  
DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo, la fornitura del servizio di cui sopra alla ditta Eolo Spa con 
sede in Busto Arsizio (VA), P.Iva 02487230126, per l’importo di € 1.080,00 oltre Iva 22%, per un 
totale complessivo di € 1.317,60 Iva compresa;  
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 56 del Lgs. n. 118/2011, che le somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, trovano imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 
 
 
Mombasiglio, lì 02.09.2024 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

BUZZANCA Basilio Salvatore 

 


